

BÁO CÁO

Hoạt động của Ban Pháp chế HĐND Thị xã năm 2021 và chương trình hoạt động năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác của Ban pháp chế HĐND thị xã năm 2021, Ban pháp chế báo cáo kết quả công tác năm 2021 và chương trình công tác năm 2022, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

Sự điều hòa của Thường trực HĐND thị xã. Với tinh thần chủ động, trách nhiệm, cố gắng của các thành viên trong Ban, sự phối hợp chặt chẽ giữa, các Ban HĐND thị xã, từ đầu năm đến nay, Ban Pháp chế HĐND thị xã Bình Long đã triển khai tổ chức thực hiện tốt chức năng giám sát và thẩm tra theo Luật định.

1. Kết quả

a. Công tác thẩm tra

Thẩm tra các báo cáo cụ thể như sau:

Tại kỳ họp thường lệ giữa năm và chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã, Ban đã tiến hành thẩm tra các báo cáo công tác 6 tháng và năm 2021 của Ủy ban nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã; các báo cáo của UBND thị xã trên các lĩnh vực như: phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống tham nhũng; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri tại địa phương và các dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND trình tại kỳ họp. Trong năm, Ban đã thẩm tra 16 Báo cáo, 07 dự thảo Nghị quyết.

Tại kỳ họp (Chuyên đề) thứ mười bốn Hội đồng nhân dân thị xã Bình Long khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã Ban đã tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết và Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn thị xã Bình Long, giai đoạn 2021-2025.

Báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo tính khách quan, thể hiện rõ quan điểm, những vấn đề nhất trí, chưa nhất trí, chưa rõ, yêu cầu các cơ quan giải trình, nhằm giúp đại biểu HĐND thị xã có thêm cơ sở để thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

b. Công tác giám sát

Thường xuyên giám sát công tác ban hành Nghị quyết và việc giám sát tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, phường và các quyết

định của UBND thị xã; giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri của UBND thị xã và các Phòng, ban chuyên môn. Cơ bản các ý kiến kiến nghị của cử tri đã được UBND Thị xã và các phòng, ban chuyên môn của UBND Thị xã giải quyết và giải trình phù hợp với quy định của Pháp luật; Thực hiện 03 đợt giám sát chuyên đề đó là: Giám sát công tác thi hành pháp luật đối với Chi cục Thi hành án dân sự trong công tác Thi hành án Dân sự năm 2021 trên địa bàn thị xã; giám sát việc thi hành pháp luật năm 2021 đối với HĐND – UBND phường An Lộc, Phú Đức. Ngoài ra Ban Pháp chế có đại diện tham gia 7 đoàn giám sát, thẩm tra của TT. HĐND thị xã và Ban Kinh tế xã hội HĐND thị xã.

Thông qua việc giám sát, đoàn giám sát đã ghi nhận các đề xuất, kiến nghị của đơn vị chịu sự giám sát đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, đồng thời đoàn giám sát của Ban cũng đề xuất, kiến nghị với các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong việc áp dụng các quy định của Pháp luật.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện ở mỗi đơn vị vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định như: Việc thực hiện thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến chưa cao. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có mặt còn hạn chế; chưa kịp thời bổ sung kinh phí cho hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

Từ đó Ban đã có những kiến nghị giúp các đơn vị chịu sự giám sát đã cơ bản thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Nghị quyết của HĐND và UBND thị xã giao góp phần hoàn thành các chỉ tiêu mà HĐND thị xã đã đề ra từ đó giúp TT.HĐND thị xã nắm được tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND Thị xã cũng như việc thực thi pháp luật trên địa bàn làm cơ sở cho kỳ họp của HĐND thị xã.

c. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri

Ban đã thực hiện tốt chức năng giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, qua đó bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Ban thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri tại Ban tiếp công dân thị xã; ý kiến, kiến nghị của cử tri thông qua các đợt tiếp xúc cử tri và thông qua các đợt giám sát.

Trong năm 2021, Ban Tiếp công dân thị xã đã tiếp nhận 88 lượt người với 14 đơn: (trong đó 05 khiếu nại, 08 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo).

Lãnh đạo thị xã tiếp: 36 lượt, cán bộ thị xã tiếp thường xuyên: 13 lượt người hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết theo quy định.

Kết quả giải quyết 03/05 đơn khiếu nại, 02 đơn đang giải quyết còn trong thời hạn luật định; 07/08 đơn kiến nghị; 01/01 đơn tố cáo tăng so với năm 2020 (tính đến ngày 30/11/2021).

2. Các hoạt động khác:

Tham gia cùng Thường trực HĐND thị xã chuẩn bị nội dung, tổ chức kỳ họp chuyên đề, tổng kết nhiệm kỳ 2016 – 2021 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XI, và chuẩn bị nội dung, tổ chức kỳ họp chuyên đề, thường lệ của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Các thành viên Ban tham gia các buổi tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thường lệ HĐND thị xã đầy đủ theo quy định; cùng với Ban Kinh tế - Xã hội và các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, theo sự phân công của TT.HĐND thị xã.

Ban hành Quy chế hoạt động của Ban pháp chế HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Các thành viên Ban thực hiện việc tiếp công dân tại Ban tiếp công dân thị xã, theo sự phân công của TT.HĐND thị xã.

Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND thị xã, Ủy ban bầu cử thị xã và trực tiếp công dân theo chỉ đạo của Thị ủy về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Lãnh đạo Ban tham gia đoàn giám sát của TT.HĐND và Ban Kinh tế – Xã hội HĐND thị xã; tham dự các cuộc họp của TT. HĐND thị xã; đề xuất chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022.

Các thành viên Ban thực hiện việc tiếp công dân theo sự phân công của TT.HĐND thị xã.

Thực hiện việc họp Ban định kỳ hàng quý để đánh giá kết quả hoạt động quý trước đề ra chương trình công tác quý sau.

3. Đánh giá chung

Trong năm 2021, mặc dù do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19 nhưng Ban pháp chế HĐND thị xã đã tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND thị xã. Việc triển khai thực hiện giám sát chuyên đề đúng nội dung, mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban đảm bảo chất lượng, nhận định, đánh giá khá toàn diện, có căn cứ pháp luật và sát đúng với tình hình thực tế của thị xã. Trong hoạt động giám sát, Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, sát thực tế, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát việc chấp hành pháp luật. Chất lượng, hiệu quả giám sát ngày càng được nâng lên, bao quát được các nội dung quan trọng thuộc lĩnh vực pháp chế. Quá trình giám sát, Ban Pháp chế ghi nhận những kết quả đạt được, thẳng thắn góp

ý về những tồn tại, thiếu sót của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát để có biện pháp khắc phục; đồng thời ghi nhận những khó khăn, vướng mắc của cơ quan, đơn vị. Qua giám sát, Ban có những ý kiến, kiến nghị với các cấp, các ngành, UBND thị xã về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, trong việc thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai hoạt động của Ban pháp chế vẫn còn hạn chế, nguyên nhân do Ủy viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên có lúc chưa tham gia đầy đủ; một số ngành, đơn vị triển khai thực hiện kiến nghị của Ban còn chậm; báo cáo của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến công tác thẩm tra, giám sát của Ban.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 05/7/2021 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022; thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định, Ban xây dựng chương trình công tác năm 2022 với những nội dung trọng tâm sau:

1. Công tác giám sát;

1.1. Giám sát thường xuyên:

- Căn cứ vào tình hình thực tế ngoài việc giám sát thường xuyên trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri, điều hòa của TT. HĐND thị xã Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề, tiến hành khảo sát thực tế các nội dung có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ .

- Thực hiện giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã, HĐND các xã, phường thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

- Thực hiện giám sát các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách thông qua các buổi tiếp xúc cử tri, tại các kỳ họp HĐND và qua các đợt giám sát trực tiếp tại các xã, phường và các phòng, ban chuyên môn của UBND thị xã.

- Tham gia giám sát cùng HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế xã hội HĐND Thị xã khi được mời.

1.2. Giám sát chuyên đề:

- Giám sát Công tác quản lý người đang chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo tại địa phương; quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu gia lận thương mại.

- Giám sát chuyên đề khác theo sự chỉ đạo, phân công của HĐND thị xã, TT. HĐND thị xã; ý kiến kiến nghị của cử tri, ý kiến đề xuất của các thành viên Ban (nếu có).

2. Công tác thẩm tra

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết, đề án của UBND thị xã trình tại các kỳ họp trong năm 2022 của HĐND khi được TT.HĐND thị xã phân công.

- Thực hiện công tác khác theo sự phân công của HĐND và Thường trực HĐND thị xã.

3. Công tác khảo sát

- Tổ chức thực hiện khảo sát việc thực hiện pháp luật Nhà nước, Nghị quyết HĐND thị xã trên địa bàn, theo sự phân công của HĐND thị xã, TT. HĐND thị xã (nếu có).

4. Các công tác khác

- Tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND thị xã khi có yêu cầu.

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã khi được mời.

- Các Thành viên Ban thực hiện tiếp công dân theo sự phân công của TT. HĐND thị xã.

- Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã và các cơ quan chuẩn bị tốt các văn bản trình tại kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND thị xã theo luật định và sự chỉ đạo, phân công của TT.HĐND thị xã.

- Tham dự các Hội nghị, Hội thảo các đợt tập huấn do tỉnh tổ chức; các Hội nghị, cuộc họp của Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, các phòng, ban ngành thị xã, các xã, phường khi được mời.

- Đề xuất chương trình giám sát của TT.HĐND thị xã năm 2023.

- Thực hiện họp giao Ban định kỳ theo quy chế hoạt động và họp đột xuất (chuyên đề) khi cần thiết. hoặc có công việc đột xuất.

- Hợp đánh giá hoạt động của Ban năm 2022 và thông qua chương trình công tác của Ban năm 2023.

- Thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND thị xã theo quy định.

- Các Thành viên của Ban thực hiện tiếp công dân theo sự phân công của Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND thị xã theo quy định.

- Thực hiện công tác khác theo sự chỉ đạo, phân công của HĐND và Thường trực HĐND thị xã.

- Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

5. Công tác tiếp xúc cử tri

- Lãnh đạo Ban và các ủy viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp tại nơi ứng cử; trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của cử tri các ủy viên đóng góp ý kiến xây dựng chương trình, kế hoạch của Ban cho phù hợp.

6. Chế độ báo cáo

- Thực hiện chế độ báo cáo theo Quy chế và các quy định của Pháp luật: định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả giám sát cho HĐND trong các kỳ họp và Thường trực HĐND theo quy định; ngoài ra thực hiện việc báo cáo theo sự chỉ đạo, yêu cầu HĐND và TT.HĐND thị xã.

7. Giải pháp thực hiện:

- Tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết cho từng tháng, quý và cho từng đợt công tác cụ thể.

- Phối hợp tốt với các đơn vị có liên quan trong các hoạt động của Ban.

- Thông báo trước ít nhất 20 ngày kế hoạch, đợt công tác cho các thành viên và đơn vị mà đoàn tới làm việc để tạo sự chủ động cho các bên tham gia.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi trước báo cáo về Ban để tổng hợp, cung cấp thông tin kịp thời cho các thành viên.

- Kết thúc các đợt giám sát, báo cáo kết quả và kiến nghị của đoàn giám sát với Thường trực HĐND thị xã và các cơ quan có liên quan.

- Theo dõi kết quả giải quyết các kiến nghị của đoàn giám sát; đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế của đơn vị mà đoàn giám sát đã kiến nghị.

- Các thành viên của Ban thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong việc tham gia các hoạt động, công tác của Ban.

- Duy trì tốt việc báo cáo kết quả sau mỗi đợt giám sát và báo cáo kết quả công tác từng quý, 6 tháng, năm của Ban theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt việc báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên.

Trên đây là báo cáo hoạt động năm 2021 và phương hướng hoạt động năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã.

Nơi nhận:

- HĐND, TT.HĐND thị xã;
- Thành viên Ban PC;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, Ban PC.

TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND THỊ XÃ
TRƯỞNG BAN



Bùi Thị Hiền